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‘Natuurinclusief bouwen in de
praktijk, van denken naar doen’
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NATUURINCLUSIEF

Aan de slag met
natuurinclusief
[ver]bouwen
Scan de QR-code
voor de online

. _ 7 s ATE S R b TR } brochure of ga naar
1l ! B o N\ S % & Wl iiiii hetoversticht.nl/nib
T e R o = A O P : e ey en download de
digitale brochure.
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6 Het Oversticht

Programma

09.00 uur: Welkom door Het Oversticht - Jolanda Koopman

09.05 uur: Groene steden en klimaatverandering - Roel Bosch van Het Oversticht
09.15 uur: Bouwen met Water - Stefan Nijwening van Waterschap Vechtstromen
09:35 uur: Recept voor onze randen - ODIN met Ruud Hesselink en Ramon Postma
10:00 uur: Handreikingen streekeigen soorten - Julia Ruhl van Het Oversticht
10:15 uur: Pauze

10.30 uur: Workshop brochure Natuurinclusief (ver)bouwen in Overijssel - Roel Bosch
van Het Oversticht

11.30 uur: Afsluiting en napraten
12.00 uur: Einde
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Het Oversticht

Increased conservation efforts
+ more sustainable production @
+ more sustainable consumption

Increased conservation efforts o

Businessas usual @-----rercccccnrcnr s



Biodiversitelt in de kernen

Soortenrijkdom

L NP PO

Natuur Landelifk Woonwijken Stad

6 Het Oversticht

Veel kansen voor
soortenrijkdom
(biodiversiteit) in de
bebouwde omgeving
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Stedelijk groen echt gezond: bomen blijken

‘medicijn’ tegen hart- en vaatziekten

¢ W IHHGnres
A N

¢/ Kaz Schonebeek ) 18 september 2024 (@© 3 minuten

Onderzoek  OQnderzoek uit het Amerikaanse Louisville laat zien dat bomen en struiken een
direct positief effect hebben op de gezondheid van stadsbewoners. Bijzonder is dat het
onderzoek de vorm heeft van een klinische studie - wat de uitkomsten extra kracht

bijzet.

Meest gelezen

Friso de Zeeuw
gebiedsontwikk
druk van zijn b
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11" De leefstijlbena
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Dit is wat het D
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Onderzoek uit het Amerikaanse Louisville
aat zien dat bomen en struiken een direct
nositief effect hebben op de gezondheid van
stadsbewoners. Bijzonder is dat het
onderzoek de vorm heeft van een klinische
studie — wat de uitkomsten extra kracht
bijzet.

Rechtvaardigheid inbedden in grote

% stedelijke projecten, dit
. begrippenkader moet helpen



O .
M, & Het Oversticht

Extreme buien Extreme droogte Extreme hitte



Klimaatopgave

Groen stedelijk gebied

Het Oversticht

Historical e------

Increased conservation efforts
+ more sustainable production ®--------- .
+ more sustainable consumption

Biodiversiteit
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Bestoande bebouwing kan zo
veel mogelijk worden vergroend
en worden geoptimaliseerd in het
lokaal vasthouden van water

Achtertuinen van grondgebonden
typologieén maken ook onderdeel vit van

De industriegebied

en bedrij i
zuiveren hun eigen water, de bedrijvigheid
het totale landschap en worden een ruimte huift naar het prod van biobased
om voedsel te verbouwen en energie uit b

Waterlopen in en rondom de stad worden
terug opengelegd en krijgen meer ruimte om
hiermee een gezond walersysteem le creéren

x _;H-/\_,«“M.v.'
_Techniek voorop

Nieuwe bebouwing neemt Stads(parken] transformeren in
Een nieuw minder ryimte in beslag, natuurijke gebieden die een
wordt gemaak! uit biobosed logisch onderdeel vitmaken van het
materialen en heeft een extreem bovenlokale landschap, deze plekken
laog energieverbruik dragen bij aan een gezond ecosysteem

Auto's zullen zo veel
mogelijk verplaatsen noar
de randen van de steden

mobiliteitsconcept waarin
de auto meer en meer zal
verdwijnen uit de stad

/-',\'\‘\; 7

Lugrsasd
\Flexibele stedeling
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Water vasthouden = vergroenen

voorkomt wateroverlast en verdroging en
leidt tot vergroening

Verplicht het bergen van water (en hergebruik) op de eigen kavel

in het Omgevingsplan.

Anders is het af te voeren water en tekort (b.v. drinkwater) een

publieke last.

6 Het Oversticht
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Water vasthouden voorkomt wateroverlast en
verdroging en leidt tot vergroening en daarmee
meer biodiversitelt
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eenbreek, Ruwenbosch, Enschede
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3-30-300 regel stedell

""'"'30% :g:::cking

bomen zichtbaar
vanuit je woning

300m

tothet ------ ‘
dichtstbijzijnde

park
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Zle ook: TEEB, ITree (waarde,
boomkruinen)
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Tuinen van Zandweerd

Natuurinclusief Bouwen

Aantal punten

Maatregel

Punten

Keuze

Drie neststenen voor huismussen per woning (aan de
noordoostzijde) indien deze hoger dan drie meter geplaatst
kunnen worden.

5

Plaats een vogelvide bij de onderste rij schuine dakpannen in
plaats van vogelschroot.

Drie neststenen voor gierzwaluwen per woning (aan de
noordoostzijde) indien deze hoger dan vier meter geplaatst
kunnen worden én indien er een vrije aanvliegroute is.

Nestplaatsen creéren voor huiszwaluwen.

Nestplaatsen creéren voor spreeuwen.

Ja—

Inbouwkasten plaatsen voor vieermuizen, vanaf vier meter
hoogte én op de zuidwestzijde. De kasten mogen niet
verlicht worden.

Vleermuiskast plaatsen aan buitenzijde gevel, vanaf vier
meter hoogte én op de zuidwestzijde. De kasten mogen niet
verlicht worden.

Insectenhotel (1,50 x1,50 m) plaatsen in de tuin of aan de
gevel (aan de zuidwestzijde).

Insectentuinmuur of gedeelte (1,50 m hoog x 3 m lang) in de
tuin toepassen (aan de zuidwestzijde).

Groen dak extensief (streekeigen soorten, grondlaag vier-
zeven centimeter) toepassen.

Groen dak intensief (streekeigen soorten, grondlaag 80-120
cm) toepassen.

Groen dak natuur (streekeigen soorten, grondlaag variéren
tussen 20-40 cm) toepassen.

Bruin dak toepassen. De dakbedekking bestaat vit zand en
stenen ten behoeve van scholekster en zwarte roodstaart.

Waterdak toepassen. Op het dak staat permanent water en
heeft een overstort, waardoor het water na een bui
geleidelijk afgevoerd wordt. Beplanting is streekeigen.

Groene gevel van streekeigen soorten

Geveltuin van streekeigen soorten bij blinde muren.

P Het Oversticht

Energie mief % @ ¥ B et

Basis: wettelike EPC-norm
++: 0 op de meter

+++: energieleverende woning

Water

Basis: hemelwater is afgekoppeld van het riool
en infiltreert in de bodem op eigen kavel

++:  hemelwater wordt vastgehouden op dak,
in reservoir of anderszins en gebruikt

+++:  griwatersysteem

Materialen

Basis: milieuvriendelike materialen
++:  natuurlijke en biobased materialen Miow L @ @ HeoRtik ¢ ¢ ¢ Qadeto

+++: circulair bouwen !

Groen en natuur inclusief bouwen

Basis: je scoort 15 punten conform het systeem
opgenomen in het bestemmingsplan.

++:  jericht je tuin volledig groen in met minimale Malorialen
verharding g

+++. gebouwde en groene omgeving zijn een eenheid

Zichtbaar

Sociaal

Basis: de inrichting van je kavel en positionering
van de woning is afgestemd met de buren
++:  samenbouwen

+++: sociale cohesie

12
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'3-30-300

regel

Brinken, esdorpen, kloostertuinen, groene hoven

Gebruik historische groene typologieén in nieuwe toepassingen
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Knarrenhof Zwolle
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A1 BEORIJVENPARK DEVENTER MAART 2023

BOIX | Ontwerp buitenruimte
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Enschedesestraat, Wetplein, Hengelo
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WATERSCHAP

o vechtstromen

P""'i"m\Q"erijSS(?l DE URBANISTEN
izt Stad en Water, Twente 2075 N ST

vechtstromen ¥ TAUW

Bouwen met water



Het klimaat verandert
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Jaargemiddelde temperatuur (°C)
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1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

8.0 8.5 0.0 0.5 10.0 10.5




Mooz
.0.2-0 4°C
-0.4-0 6°C
0.608°C
0.81.0°C
1.01.2°C
1.21.4°C
 WENLs
.l.o-l Bc
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2024 was nat!




Maar het wordt vooral steeds droger in Twente

| Droger: Lagere grondwaterstand (>140 cm onder maaiveld)
Natter: Hogere grondwaterstand (<140 cm onder maaiveld)

Huidig stedelijk gebied

/




Met grote gevolgen

Stedelijk gebied
Meer piekbuien (water op straat)/hittestress
Meer inundaties (locatiekeuze woningbouw)
Toename bodemdaling in veen-/kleigebieden

Zetting & zakking
= Schade kabels/leidingen
= Schade woningen, panden, enzovoort

Natuur
= | agere grondwaterstanden

=  Verminderde kwel
Landbouw

=  Meer natschade

Waterkwaliteit: = Meerdroogteschade

Gevolgen voor watersysteem: droogval

Botulisme
Vissterfte door zuurstofloosheid

entse ~C
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Verwachte zeespiegelstijging tot 2300

De schattingen voor langere tijdschalen zijn * O
uiteraard onzeker; de gekleurde banden 5 meter
geven de grootte van deze onzekerheid aan.
RCP8.5 ,
Snelheid
3
* 23
2
RCP 2.6
» -I..'l 'I
* s
I I ! | I L] I L ¥ ! ¥ | | I []

1950 2000 2050 21[(1[} 2150 22lﬂﬂ 2250 2300
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Ruimtelijke Ontwikkel Strategie Twente

Tot 2050
100.000
extra

Inwoners




Twente aan de rand van de Rijn

1. Nederland
Deltagebied van de Rijn, een gemengde
rivier van regen- en smeltwater.

2. Twente Almelo Borne Hengelo Enschede
Een sameniocop van beken die worden
gevoed door regen- en kwelwater. 50
&
]
3. Twents landschap = 40
Een gevarieerde ondergrond met =
verschiliende landschappeiijke =
kenmerken, voornamelijk stuwwallen ot 30
en veengrond. De grote steden liggen i o
op verschillende plekken tussen deze 4 S 20
specifieke kenmerken. R L




Het klimaat verschuift 20 km per jaar

In 2075 zou het klimaat ca 1.000 km zijn opgeschoven - volgens een matig scenario (RCP 4,5).

Twente krijgt het klimaat van Zuid-Frankrijk.

Enschede

BIGSTOCK

ATELIER
OVERIJSSEL






Verbod landbouw
op onttrekking van
grond om te
sproeien.

Nieuw bedrijfspand?
Geen aansluiting op het
waternet.

Grootverbruik —
van water wordt u

duurder.

Waterstop vanuit Vite

O
-,
o>

Scheepvaart in
Twentekanaal niet
langer mogelijk.




>
- -

. IRETTR R RLET 1)

| i)

i ..“ :«_‘: |

it x:.p.z: ¥ ._.,. i)

d

|

B YA

|
——

o —

— B
p—— -
- Y W

——
-

«
L ——

— -

Ve Vo W
——
[— —

18 1

,
L —————
| L —————————
e o — — 0 —




2
=i
A B s
———— ) -

o
oy

Py
1 ) Y

3
s
..

-y
i~

s

-
A a
.~
) TN g,

raa Y
>
-
—~

+ N S 3
Tt ot
s e L
;e

'l”'




P W ‘!‘i : "‘": 'A?.V\ 2!

4 Cone N R -
L RITLn w M A
. ,r\;nu- - .—-. e \«-‘ ‘o" P N .‘-




e
|

0.5/ 1 Kilometers
e




.‘\U 5 'L- =

|3
.."}.

| A

\—. - ) ~' 4
= LA

P o JEAE
) { 1 :1 ""
< 8 Eyar

il LG

=1l

i
.S
»
NG
{ WA
R
. TN
—_—
)

i
Sek
LT
—

\ 1

B ) i e
1&1:’14::‘ ..:,";-'_-Lv’j[?
- u'~_’-i 'El:l:
T ;’1‘_ |‘ —

1 Kilometers

N

Oparachegeuss Schaal Fams

Gemcé ne Enschede 1:25 000 CONCEPT
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Gevoelstemperatuur (PET)

52 graden Celsius
43 graden Celsius
44 graden Celsius
40 graden Celsius
34 graden Celsius




Ga naar twn.klimaatatlas.net en vul postcode in

£ o
) ~‘ KLIMAATATLAS TWENTS WATERNET
twenis waternet

,m Geblegskenmerken Overzichtskaan Themakaarnen [Z Locabe instelien

Overstromingen



https://twn.klimaatatlas.net/

WATERSCHAP

vechtstromen

==

Waar kunnen we
klimaatbestendig
bouwen?

En hoe dan?

hermeen
- T IONQESCIRT vOO! OGO 1Y) O D v 8 M OVerias! €A Of Deetd Mhersiey)
4 astreQeen 1 D v w derve antted NOOG vOor DetOue 1) GO0 Pronde ey Landen enof DOCeMm 00T
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WATERSCHAP

vechtstromen
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VASTHOUDEN BERGEN AFVOEREN
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Centrale parkeerplaats
Kleinschalig parkeren elders in
Singelpark wordt verminderd.

QU R ——

Ondergrondse waterberging 155.000 L
Afvoer via Blauwe Ader

TNl

Slimme waterberging — Stormharvester 187.000L
Ondergrondse waterberging met watertappunt

Loopt leeg bij naderende regenbui
' I

Bovengrondse waterberging —Wadi’s
Regenwater kan naar de bodem
Stroomt over naar Blauwe Ader

Symbolische weergave Stadsmuur
Lijnverbinding door het gehele Singelpark

Blauwe Ader |

Ondergronds regenwaterriool
Brengt water naar de stadsrand \

Locatie Deurningerpoort
Historische toegang naar de stad
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LEGENDA: Infrastructuur Beplanting Overig

Water Rails Behouden beplanting ® | Waterinlaat Elsbeek
[~ Elsbeek [ wegen A@ag Bosgebied | Duiker EVZ

- Water _—"| Fietspaden ] Bomenweide E Uitkijktoren met brug
Geisoleerde poelen Wandelpaden :- Heide E Oeverzwaluwwand
- Greppel E Onderhoudspaden E Ruigte e Natuurlijk spelen

Riet

[ ] Ondiep water [~=] Knuppelpad




Variatie in beplanting,

minder droogtegevoelige —
beplantino;gtoevoegege ,

Water 9
in parkgroen

Groene daken

Parkgroen met
schaduwrijke bomen

Laonbomen

Fietsenstalling onder

20nnepanelen Verhoogde stroat ols

viuchtroute noar droog Bebted

Wateropvang op (ook: Evacuatieroute gekoppeld

verlaagd plein aan bebouwing)

- \
Geothenmie Onderwaterdroi
Wateropva
' verlaagd strac zﬁel

Wateropvang onder parkeerplaats \‘ LW
grimgilgrindk:fafers




Neerslag

problematiek
> V | > Slechte waterkwaliteit
9§ - -~ Natschade
miljard ' P :
e 10

Klimaatbestendig 5h7d1
bouwen is een Lo )

2.

g
. I.l.== ENEE EEER =
‘ o
. . |‘.‘~~. 45 .. ::
I n Ve S e r I n g - : rmaljard .. mijard milgard .
Droogte =
problematiek ¢ |°
/ |
42 \
millard |} | Zakking
12 Aangetast groen
. Slechte waterkwaliteit

Bron: DeRaces 2012

Geschatte schade als gevoig van Paalrot
neerslag- en droogteproblematiek, .
gecumuieerd over de penode 2013-2050 HlneSUESS
De schade als gevolg van paairot heeft

betreiding op woningen in gebieden met
wegziging; deze pebieden oyn pevoehger
voor deoogte dan andere gebieden.




ging voor water

In bewe






Een stroming van innovatieve
denkers

die zich hard maakt

voor de toekomst van

het Twentse water.

-




Waterbalans Twente

Aantal zwembaden:

Neerslag +500.000
Afvoer -120.000°

Invoer m
Verdamping _
Consument _ —_

Agri=-sector _
Industrie -

-




9 OKTOBER 2024

twentse
ge




Het programma

Community
building

Proeftuinen
optuigen

Financiering
mobiliseren

Maatregelen
prioriseren

Oplossingen
realiseren




Proeftuin

Zicht op ons water

Drie werkplaatsen

Verbeteren van ons inzichtin de
beschikbaarheid van wateren het slimmer
meten van de impact van (mogelijke)

Mmaatregelen Water vasthouden en bergen

Bedenken, ontwik kelen en realiseren
van innovatieve maatregelen om water

vastte houden en te bergen

Water besparen en
hergebruiken

Bedrijven inspireren en helpen water te
besparen; bedenken, ontwikkelen en
realiseran van innovatieve maatregelen

i warer e hergebruiken




Van idee naar challenge naar proeftuinen

a a o

Identificeren

en aanscherpen
van uitdagingen en
vraagstukken

Creathons

waarin we dmyv
challenges studenten
en onderzoekers
uitdagen oplossingen
te bedenken

Winnenden ideéen
oplossingen voorleggen
aan en uitwerken

met ondernemers

R A




Afvalwater
hergebruik
Grolsch




Proeftuin
druppelirrigatie
uit afvalwater




BlueElephant




Samen
lossen we het
watertekort op
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Streekeigen WAAROM?

- Belang

- Wat Is streekeigen?
- Wie Is aan zet?

- Hoe dan?



[y > s
Y-
L N

N ™ 29 '

.y

—

N
wis) -‘\,

¢
I r e U IS

B P o4 [ A
———————

¥ Al
[ LI

- 2100

Toegenomen acties voor behoud
door duurzamere productie @ mmmma ;

. !
door duurzamere consumptie

0
o \;\\

A

e
Doorgaan op oude voet e

S e e S S
- - ——— = = -

Het Oversticht



Het Oversticht




Het Oversticht
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Inheems iIngeburgerd exoot

klaproos Rhododendron Rimpelroos/Rosa rugosa
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NDFF Verspreidingsatlas

FLORON Verspreidingsatlas Vaatplanten FLORON Verspreidingsatlas Vaatplanten

a b c d e f g h i j k I m n ) p q r s t u v w X y z a b c d e f g h i i k I m n o p q r s t u v w X y z
A klaproos 5 | ecologie & verspreiding | literatuur (2) | A 2 rhododendron fododend . . | ecologie & verspreiding | literatuur (7) |
Papaver rhoeas L. . i i odogenaron ponticum L. flora's (3) | taxonomie | herkenning | feedback (0) | trend
toon wetenschappelijke namen P gzr:ks) e(i7) | taxonomie | herkenning | feedback (0) | trend P 7 | ' (3) | | gl (0) |

Grote klaproos

- ’ . , en bloei
Pontische rododendron ,-,L— |

toon alleen geaccepteerde namen - toon alleen geaccepteerde namen e )
Familie: Papaveraceae W T Familie: Ericaceae
Rhododendron groenlandicum .
Pleie Kapraos a Groep: tweezaadlobbigen (bloemplanten) g a Groep: tweezaadlobbigen (bloemplanten)
Bleke x Grote klaproos LI L3 e ¢ Rhododendron luteum O — o : "
Donzige klaproos Toxiciteit: Zeer giftige plant (behalve rijpe Rhododendron ponticum Toxiciteit: Giftige plant (hele plant inclusief
Grote klaproos zaden) Rhododendron x praecox nectar)
Oosterse klaproos Voorkomen in Nederland Voorkomen in Nederland
Reuzenklaproos 2 Status: Niet bedreigd Status: exoot (na 1900 verwilderd of
Ruige klaproos i Trend sinds 1950:  onveranderd of toegenomen fl aangeplant)
Zeldzaamheid: algemene soort Zeldzaamheid: algemene soort
Indigeniteit: al voor 1500 ingevoerd (archeofyt) Indigeniteit: ingeburgerd tussen 1900 en 1924
Herkomst: Europa Herkomst: Zuid-Europa
iterlii Uiterlij
Uiteeligy 0] B R E e e |00 ] .
Lees de volledige beschrijving van de plant [meer] Lees de volledige beschrijving van de plant [meer]
Ecologie & verspreiding ok Ecologie & verspreiding
Grote klaproos staat op open, zonnige, droge tot \ : Pontische rododendron is een tot 5 meter hoge
: vochtige, omgewerkte en humeuze, matig voedselrijke S S wintergroene struik. Het oorspronkelijke areaal omvat
SiELE ‘ tot zeer voedselrijke, + stikstofrijke en zwak basische, ahein F 4 v twee disjuncte deelarealen. In Portugal en Zuldwest
s vaak kalkhoudende bodems bestaande uit all... [meer] —_— — Spanje komt subsp. baeticum voor; in de kustgebi...
O <2000 (1306 atlasbiokken) O <2000 (370 atlasblokken) [meer]
® 2000 - 2024 (1561 atlasblokken) @ 2000 - 2024 (720 atlashlokken)
O niet wild
® 2024 NDFF © 2024 NDFF

© Copyright NDFF & FLORON 2024 Soortenlijst © Copyright NDFF & FLORON 2024 Soortenlijst
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Voordelen inheems:

- Ze ondersteunen de biodiversitelt

- Aangepast aan de lokale omstandigheden
- Bestand tegen ziekten en plagen

- Aangepast aan de plaatselijke regenval

- Voedsel voor fauna

- Variatie aan bloemvormen voor insecten



Wetenschappelijke naam
Salix (5 soorten)

Quercus robur & Q. petraea
Betula pubescens & B. pendula
Crataegus monogyna
Populus (4 soorten)

Pinus svivestris

Frunus spinosa

Alnus glutinosa

Ullmus(2 soorten)

Malus sylvestris

Corvius avellana

Fagus sylvatica

FPicea abies

Fraxinus excelsior

Sorbus aucuparia

Tilia (2 soorten)

Acer campestre

Carpinus betulus

Acer pseudoplatanus*
Larix decidua®

Juniperus communis
QOuercus rubra*#
Castanea sativa™

Hlex agquifolium

Aesculus hippocastanum™
Juglans regia®

Taxus baccata

Ouercus ilex®

Robinia pseudoacacia

Nederlandse naam  Aantal soorten insecten en mijten

Wilg

Zomer en Winter eik
Zachte en Ruwe berk
Eénstijlige meidoorn

Populier

Grove den
Sleedoorn
Zwarte Els

lep

Wilde appel
Hazelaar

Beuk

Fijnspar
Gewone es
Wilde Iyjsterbes
Linde
Veldesdoomn
Haagbeuk
Gewone esdoomn
Europese lariks
Jeneverbes
Amerikaanse eik
Tamme kastanje
Scherpe hulst
Paardenkastanje
Walnoot
Gewone taxus
Steeneik
Robinia

* Urtheemse soort in Groot-Brittanmeé

# Data voor Hongarije

450
423
334
209
189
172
153
141
124
118
106

08

70
68

58
57

51
51

43
38
32
12
11
10

9

b2 Lh S~

www.dendrologie.nl
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Wetenschappelijke naam
Salix (5 soorten)

Quercus robur & Q. petraea
Betula pubescens & B. pendula
Crataegus monogyna
Populus (4 soorten)

Pinus svivestris

Frunus spinosa

Alnus glutinosa

Ulmus(2 soorten)

Malus sylvestris

Corvius avellana

Fagus sylvatica

Picea abies

Fraxinus excelsior

Sorbus aucuparia

Tilia (2 soorten)

Acer campestre

Carpinus betulus
Acer pseudoplatanus™®
Larix decidua*®

Juniperus communis

Ouercus rubra*#
Castanea sativa®

Hex aquifolium

Aesculus hippocastanum™

Juglans regia®

Taxus baccata
Ouercus ilex®
Robinia pseudoacacia

Nederlandse naam  Aantal soorten insecten en mijten

Wilg 450
Zomer en Winter eik 423
Zachte en Ruwe berk 334
Eénstijlige meidoorn 209
Populier 189
Grove den 172
Sleedoorn 153
Zwarte Els 141
lep 124
Wilde appel 118
Hazelaar 106
Beuk QR
Finspar 70
Gewone es R
Wilde lysterbes 58
Linde 57
Veldesdoomn 51
Haagbeuk 51
Gewone esdoorn 43
Europese lariks 38
Jeneverbe 32

2
Tamme kastanje 11
Scherpe hulst 10
Paardenkastanje 9
Walnoot 7
Gewone taxus 6
Steeneik 5

2

* Uitheemse soort in Groot-Brittanmeé

# Data voor Hongarje

Het Oversticht
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Rassenlijst Bomen
www.rassenlijstoomen.nl
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6 Het Oversticht
Aandachtspunten

- Beperkte(re) bloel

- Minder kleuren, bloemen bescheiden(er)
- Veel kaal In de winter

- Ander beeld dan we inmiddels gewend zijn
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Basis Kwaliteit Natuur

Houtig viakelement  Houtig liinelement  Houtig puntelement  Nat puntelement Kruidenachtig Overig viakelement  Overig lijneleme
Oud zandlandschap Beekdallandschap Jong zandlandschap Laagveenlandschap Zeekleilandschap Rivierenlandschap Bebouwde omgeving viakelement Overhoekjes met ruigte,  Zandpaden, bermi

Klelne bosjes Houtwallen en -singels (Oude) bomen met holtes Poelen Kruidenrijke randen

~ Yo -

strulken en bomen  sloten, slootkanten, |

Gekroogde roodstoart Witte kwikstaart & dw el:;uf:ar rITEnui.r.
Groot dikkopje & Ranonkelbij
é y W - v
oy s |
Weidebeekjuffer &
oL - 4
Bruine kikker Zwartspriet-
dikkopje
& Grote gele g Q &
kowikstaart

& Kleine
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. Groenes
grootoorvieermuis

Beekrombout

Grote
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Kleine Dotterbloem
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Aandachtsoorten Overijssel

Dit is een door Gedeputeerde Staten vastgestelde lijst met
aandachtsoorten voor de periode 2024-2028. Het gaat om soorten
waarvoor gerichte maatregelen nodig zijn. Ze zijn aanvullend op
het huidige provinciale beleid.

Een pdf-versie van deze lijst is op te vragen via het Overijssel Loket.

Lijst van Overijsselse aandachtsoorten

2024-2028

114 aandachtsoorten

37 Vaatplanten NATIONALE DATABANK E i
TRl FLORA EN FAUNA l:;

2. Blonde zegge

3. Breed wollegras

4. Draadgentiaan

5. Drijvende waterweegbree
6. Duifkruid

7. Gewone dotterbloem

8. Handjesereprijs

9. Heidekartelblad
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6.4 Aanbevolen beplanting Stl‘ee &
Q]
De beplanting 1n de polders 1s over het geheel genomen sterk aan de Huis&egrfe n

n E f bodemsoort (klei op zand) gerelateerd. Om een indruk te geven welke soorten

° B
Str ee ke I ge n H u |S e geschikt zijn en goed op een erf passen 1s de volgende beplantingslyst
samengesteld.

I l g - ! I' ' i Bomen

Solitairen op het voorerf/in de tuin:

Paardekastanje Aesculus hippocastanum
Zomereik Quercus robur

Linde (ook als letboom) Tilia hollandica

Op het achtererf en/of in de singel:

Veldesdoom Acer campestre
Zomereik Quercus robur

Gewone es Fraxinus excelcior

~ e

Paardekastanje Gewone es

Singels (heesters)

- Sleedoorn Prunus spinosa
Kampereiland Mo "

Crataegus monogyna
’ Wilde kamperfoelie Lonicera periclymenum
Ma n dj eSWGQ rd Vuilboom Rhamnus frangula
« Zwarte bes Ribes nigrum
D € P I€ pe r Schietwilg (ook geknot) Salix alba

Geoorde wilg Salix aurita

A Zu I de FZeec pOIde r Gewone lijsterbes Sorbus aucuparia

Bittere wilg Salix purpurea
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Vogels zijn nuttige bewoners in de tuin, ze bestrijden slakken, luizen, muggen
en ander ongedierte. Lok ze naar de tuin met de drie V's: Voedsel, Veiligheid
en Voortplanting.

Laat uitgebloeide planten staan: ze geven een bijzonder winterbeeld in de
tuin en bieden voedsel en schuilplekken voor dieren.

Leg de plantvakken wat lager aan, zo vangen ze tegelijkertijd water op en
hebben ze minder extra water nodig.

Vogels zijn nuttige bewoners in de tuin, ze bestrijden slakken, luizen, muggen
en ander ongedierte. Lok ze naar de tuin met de drie V's: Voedsel, Veiligheid
en Voortplanting.

INHEEMSE BEPLANTING

Planten die van nature in Nederland groeien worden inheemse plantsoorten
genoemd. Inheemse vaste planten, struiken en bomen zijn enorm belangrijk
voor de instandhouding van de natuur met haar lokale biodiversiteit. Dit
omdat inheemse insecten, bijen, vogels en vlinders van nature voedsel
vinden in deze planten en bomen en zij precies weten wanneer deze bloeien.
Insecten zijn afhankelijk van inheemse planten voor voortplanting en voedsel.

Deze insecten zijn vervolgens weer de voedselbron van andere insecten,
vogels, vieermuizen en kleine zoogdieren en daarmee essentieel voor het
ecosysteem. Een mix van inheemse plantensoorten verhoogt de biodiversiteit.

Op de website van Landschap Overijssel vindt u een uitgebreide handleiding en
een catalogus van inheemse beplanting in Overijssel:
https: /landschapoverljssel.nl/erfgoed/streekeigen-bomen-en-strulken

Het Oversticht
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Bomen en struiken van hier

Catalogus voor (autochtoon) plantgoed
2014/2015

Bureau Heggen
Bredeweg 2
6668 AR Randwijk

Lex Roeleveld +31(0)6 205224 88  info@heggen.nu
Robert Ceelen +31 (0)6 53 50 56 84 www.heggen.nu

Alnus glutinosa - zwarte els

In elzensingels langs sloten, windsingels, in natte
houtkanten (-wallen), erfbosjes, bos. Veelal als

hakhout beheerd, kan ook als (knot)boom beheerd
worden.

Natuurlijke groeiplaats

Lichtminnend, maar schaduwverdagend. Zwarte
els verkiest humusrijke, licht kalkrijke kleibodems
maar groeit behoorlijk op humusrijke leem- en
zandbodems. Voor een goede groei is steeds een
minimum hoeveelheid kalk nodig en een vochtig
microklimaat. De soort wortelt door de grondwa-
tertafel heen zodat er ook bij een hoge waterstand
een goede verankering is. De Zwarte els groeit uit-
stekend op natte, voedselrijke gronden (valleien en
moerassen). De soort legt door wortelbacterién
stikstof in de grond vast. Daardoor kan hij ook op
arme gronden overleven en voorziet hij naburige
planten van stikstof.

Habitus
10-25 meter hoog; als meerstammig hakhout of
opgaande boom, soms struikvormig; breed-ke-
gelvormige tot ovale kroon en afstaande betak-
king; rechte stam; kan ook als knotboom worden
beheerd.

Blad

Verspreid; omgekeerd eivormig tot vrij rond met
stompe of uitgerande top; dubbel gezaagde bla-
drand; bladvoet wigvormig; grootste bladbreedte
in of net boven het midden; bovenzijde glanzend
donkergroen, onderaan lichtgroen, met beharing in
de oksels van de nerven, verder kaal; in het voorjaar
zijn de bladeren enigszins kleverig; de bladeren val-
len in de herfst groen af; bladsteel met stippels.

Bloeiwijze

Bloeit voor het verschijnen van het blad: febru-
ari-maart. Mannelijke bloeiwijze: neerhangende
donkergele katjes, in trossen; eindstandig. Vrouwe-
lijke bloeiwijze: kleine rechtopstaande, donkerrode
trossen.

Vruchten

Zeer kleine, dubbel gevleugelde nootvruchtjes in
elzenproppen die heel lang aan de boom blijven zit-
ten.

Gevoeligheden/tolerantie
Vorstbestendig, goed bestand tegen wind; weinig
gevoelig voor strooizout.

Cultuurhistorie

Als hakhout beheerd in houtkanten en bossen met
een omlooptijd van gemiddeld g jaar; hout werd
gebruikt als brandhout of in houtskool omgezet; ook
als knotboom; gebruikt in de wanden van waterput-
ten en als funderingspalen voor gebouwen in natte
gebieden; het zaagmeel van Zwarte els werd ook
gebruikt voor het roken van vlees en vis.

Andere kenmerken

Bruikbaar voor windsingels; zeer geschikt als
natuurlijke oeverversteviging van waterlopen en vij-
vers. Stobbe verkleurt kort na afzetten roodbruin.

< Ti:",(g naar tabel overzicht soorten

Bureau Heggen | Bomen en struiken van hier 2014/2015 | Catalogus voor (autochtoon) plantgoed 10

Rode kornoelje

Hazelaar

Tweestijlize meidoorn

Cornus sanguinea

Corylus avellana

Crataegus laevigata

Het Oversticht
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lJsseldal en Oost Twente. Met mate
aanplanten.

la

l)sseldal, Zuid Salland, Twente. Ook Hoge
Land van Vollenhove en keileemgehied
Paasloo — Woldberg.

la

l)sseldal, Twente, elders zeldzaam. Hoge
dichtheid in Twente, verspreid en lage
dichtheid in groot deel van Salland en
delen van West Overijssel.

www.landschapoverijssel.nl
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Planten voor meer biodiversiteit
in Eindhoven

Y
" EINDHOVEN
(L ad

gmﬁvmws

30-00cm

Voste plant
Dagkoekoeksbloem
Siena dicica

! giﬁlﬂnul"

l 80-120cm

Voste plant
Grote kattenstaart
Lythrum salicoria

£ opriltm mei

l 15-20cm

Voste plant
Kleine maagdenpalm
Vinca minor

)e
‘ 9, juni tim juli
I 60-00cm
Voste plant
Bosandocorn
Stachys sylvatico
)
9, junitim sept
I =-60am
Voste plant
Gewoon duizendblad
Achillea millefolium
" W]
g mei tim aug
I Q52%cm
Voste plant
Gewone rolklaver
Lotus corniculotus
9, Junitim okt
I 30-120 cm
Voste plant
Grote centaurie
Centaurea scobiosa
g mai t/m okt
I 10-100cm
Voste plant
Knoopkruid
Cantoumo jacea

)
(d
gjunitﬂnq
l 30-C0cm
Voste plant
Betonica officinolis
] )
6
%jdiunupt 9, mai t/m sept
Iao-wncm lBO-BOcn
- Vaste plant Vaste plant
Echte guldenroede Eohte koekoeksbloem
Solidago virgourea i
)
gjunimn sapt
I 30-u2o0cm
Voste plant
Groot kaasjeskruid
] )
Q,imivmokt 9, jul t/m sapt
I 20-80cm | 40-80cm
Vosta plant Vaste plant
Hylotelephium telephium
» »e
&2 £
),g giulit/mupt 9, apnil tm juni
l 50160 cm l 1045cm
Voste plant Voste plant
Kruipend zenegroen
Eupatonium cannobinum

- Inheemse vaste planten die in en rondom Eindhoven voorkomen
= Kleurrjke bloemen die elk jaar weer tevoorschijn komen
= Goed toepasbaarin openbaar groen, straten en in tuinen, bijvoorbeeld in een bloemborder
= Te koop in potten (vaak ssizoensgebonden) en als zaden, bij bepaalde tuincentraen online

Het Oversticht



INGEBURGERD

4 € i tm ocpr

l 80-120cm

Vioste plant
Dropnetel
Agastachs spec.

By 9 juitm sspt

' 30-160cm

Centranthus ruber

= Planten, struiken en bomen die oorspronkelijk van elders komen, maar wel van waarde zijn voorde Eindhovense biodiversiteit
= Ingeburgerde soorten die hieral lange tijd aanwezig zijn, soorten uit het zuiden en oosten van Europa en enkele nieuwkomers
- De planten geven veel nectar, verlengen het blosiseizoen en/fof zijn opgewassen tegen de soms extreme omstandigheden in

de drukke binnenstad

 junitm aug

I 50-70cm

Voste plont

9' junitim sept

I 50cm
e
Vaste plont

Kattenkruid
Nepata faosseniv

ELDERS

)
g mai tim jdi
. I 30-00cm
Voste plant
Lunaric onnua Hespevis motronalis
) »
9, sapt tm ckt junitim sopt
'eo-‘zo cm 40-80cm
Voste plant Voste plant
Astar nowi-baigi hybriden
» »
9, juli tam sept Juni tim aug
l 80-160cm - I Bom
Voste plont Voste plant
hincps b shyono
) b
€ juitmokt € julitmsopt
- 53 & ' T0-450cm I 100150 cm
=
JivT vosteplent Veste plant
Gele zonnehoed i
Rudbeckic tibola Perovskio atriplicifolia
L
9' junitim sopt
I ec-2dcm
Voste plant

= De planten zijn decoratief en kunnen het draagvlak voor stadsnatuur verhogen

VOOR MEER BICRIVERSITENT NN

ElINIDIRIOVEINI

) ) ]
£
gjuni!ﬂnq gjunitlmq giuli'ﬂnqu
l 20100 em | B0-100cm l 40-TT5 cm
Vaets plont Twogjong
Geel duizendblad
Achilec fipenduline
) ]
2 juni tm i 9, mai tan juni
' 210m l 102Bm
g xkmphnt Mimplant
Rosa mmbler spac. - )

» L ) »
gmeimjun’ giunimnng gjunimnj.li glmi tam juni
Is.mn R I1o.Sm lz-un
Mimplant Kiimplont Hoastar

Oosterse wilde wingerd Vuurdoorn
Porthanoaissus tricuspidato Pyrocaonthe coocinea
> L »
pros
& & moi tim juri § juli tmokt & mai tamjuni
|1.E-2m ' '1-2m l4-8ln
Hoos tor Heoater Boom/hoeaster
Gewone boerenjasmijn
Philadalphus coronarius Laburnum anogyroidas of L. warereri
L )
%
gmnt/mlpvil glpfivmmnl glpl'l
I 1-Bm ' 18-20m
Boom Boom
Europese netelboom

Standplaats: zon

P hatizon @ schaduw

Tolerantie: ‘ bestand tagen natte periodes ?;'1 bestand tegen drogs periodes
Blosiperiode:
Hoogte: ' gemiddelds hoogts, afhankslijk van standplaats en bodem

A
"V EINDHOVEN
e ad
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Gemeente
Amsterdam

Inheemse winders

Wilde
kamperfoelie

Met de sterke, zoete geur van haar
bloemen lokt deze inheemse plant
allerlei insecten zoals nachtvlinders,
hommels, wilde bijen en zweefvliegen.
De prachtige kolibrievlinder profiteert
van de nectar, en de bessen zijn een
voedselbron voor vogels.

Lonicera periclymenum

Bloemkleur: i Hoogte:
geelgroen 4-6 meter

- .., Standplaats:
: "‘ zon, halfschaduw,
: schaduw

dab Bloeitijd:
juli - september

Hop
Onmisbaar in de vlindervriendelijke tuin.
Hop is namelijk een van de planten waar
o.a. de gehakkelde aurelia-vlinder van
afhankelijk is. Ook van grote waarde voor
andere insecten. Een krachtige groeier,
toch valt het gewicht mee doordat de
stengels niet houtig zijn. Kan op een
zonnige plek mits de bodem vochtig is. In
de winter sterven de stengels volledig af.

Met het dichte bladerdek en hopbellen
ideaal voor de winterkoning die er voedsel

Humulus lupulus

Bloemkleur: I Hoogte:
geelgroen : 3-4 meter
dub Bloeitijd: - Jpo Standplaats:

mei - september i) zon, halfschaduw
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Exotische en gecultiveerde winders

Akebia quinata

Aristolochia macrophylla/durior

Schijnaugurk

De geurende, purperbruine bloemen van
de schijnaugurk verschijnen al vroeg in
het voorjaar. Ze lokken vlinders, bijen en
andere insecten. In milde winters blijft
het blad lang aan de plant. Na de bloei
vormen zich blauwe vruchten die iets
weg hebben van augurken, vogels zijn er
gek op.

Bloemkleur: I Hoogte:
bruinpurper 5-10 meter

itiid: . Standplaats:
ilgieltqd. "‘ zon, halfschaduw,
schaduw

Duitse Pijp

Deze klimmer is vooral geliefd om

haar hartvormige, frisgroene blad. De
merkwaardige pijpvormige bloemen zitten
verscholen onder de bladeren. Ze dienen
als een tijdelijke val voor insecten, die
zorgen voor de bestuiving. Deze plant
gedijt zowel in de schaduw als in de zon,
mits de bodem voldoende vochtig is.
Krachtige groeier die een stevige
klimconstructie nodig heeft.

Bloemkleur:

Hoogte:
gfjilngroen met I 5-10 meter
itiid: . Standplaats:
E:gf _Itllﬁl "‘ zon, halfschaduw,
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Wilde bosrank
(Clematis)

~Wilde wingerd

« Bruidssluier

Kamperfoelie

Klimroos

Blauwe regen

Overzicht klimplanten

it - <.+ Mty . . Y il 3
EReE 22 kF S iE 1
BHER i — —
BEEE EI = £
> Opmerkingen /
Biodiversiteit Zelfhechtend? Tot hoogte? Groenblijvend? Standplaats
bijzonderheden
Ja Tot 20 meter Jao Zon Goede
/, /. 4 Halfschaduw luchtzuiveraar
4 4 4 Schaduw
Nee, behoeft geen Tot 5 meter Ja Zon Zeer sterke plant
¢ f‘ !‘ I | kimhulp Halfschadum
Nee Tot ca. 10 meter MNee Zon Montana is een
‘ f‘ 4 Haolfschoduw winterharde variant
Ja Tot 30 meter Nee Zon Spectaculaire
vfr w" Halfschaduw verkleuring in de
. Schaduw herfst
Nee Tot ca 10 meter MNee Zon Maooie bloeiwijze
' f‘ J Haolfsehaduw
y Nee Tot ca. 10 meter Nee Halfschaduw Heerlijk geurend
y MNee Tot 5 meter MNee Zon Prachtige bloemen
Ja, rmaar Kirmhulp Tot ca. 1S meter MNee Zon Groeit ook goed op
/. 4 aan te raden Halfschoduw arme en/of stenige
* ? Schaduw bodems
Nee Tot ca 1S meter Nee Zon Moo voor pergola’s
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Dakmengsels afgestemd op situering

Lichtgewicht vanaf 35kg/m?2
voor daken beter dan sedum
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> ¥ & Streektufnen Over Nieuws Streken Voorbeeldtuinen Wat kan ik doen?  Plantgoed
Cruydt¥ Hoeck
WILDEBLOEMENZADEN -+ INHEEMSE PLANTEN > De 25 Streken van Nederland
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We hebben 25 ecologische streken gedefinieerd waar we iets over vertellen en waarvoor we tal van tips voor
specifieke kruiden, struiken, bomen, bijen, vlinders hebben opgeschreven. De tips breiden we de komende jaren

steeds verder uit, ook met verhalen en video’s over specifieke tuinen en streken.
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 Biodiversiteit

lantsoen .

Biodiversiteit in tuin en plantsoen
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DRACHTPLANTENTABELLEN PER GEWASGROEP

Belangrijkste bomen

Acer spp. (Esdoorn)

Aesculus spp. (Paardenkastanje)

Aflanthus altissima (Hemelboom)
Castanea sativa (Tamme kastanje)

Catalpa spp. (Trompetboom)

Crataegus laevigata / media (x) (Meidoorn)
Gleditsia triacanthos (Valse Christusdoorn)
Koelreuteria paniculata (Gele zeepboom)
Malus spp. (Sierappel)

Prunus spp. (Sierkers)

Robinia spp. (Valse Acacia)

Salix spp. (Wilg)

Sorbus spp. (Lijsterbes)

Sophora japonica (Honingboom)

Tilia spp. [Linde)

Belangrijkste heesters

Acer campestre (Veldesdoorn)
Berberis spp. (Zuurbes)
Buddieja davidii (Vlinderstruik)
Buxus spp. (Palmboompje)
Calluna vulgaris (Struikheide)
Caryopteris spp. (Baardbloem)
Ceanothus spp. (Herfstsering)
Cephalanthus (Kogelbloem)

Cercis siliguastrum (Jludasboom)

XX
XX
XX

XX

XX

XX
x(x)
XX

X

XX

XX

XK
xx
(x)
KX
KK
KX
KX

XX

XX

XX

W

XX
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Veel gif in tuinplanten GIFPLANTEN IN HET *
- TUINCENTRUMI
26 juni 2022 BIJTJES

Pesticide Action
Network Netherlands
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Natuurinclusief ontwikkelen

Schep mogelijkheden

Varieer In beplanting
Gebruik iInheems groen als basis
Voeg exoten toe waar nodig voor een aantrekkelijk beeld

Denk aan biologisch plantmateriaal
Denk na over het beheer en communicatie naar bewoners
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Aan de Stadsmuur 79-83
Postbus 531

8000 AM Zwolle

038 — 421 32 57
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